
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

δύο τμημάτων Α και Β εμβαδού 154,20 τ.μ. και 

19,67τ.μ., στην θέση «Γιαλισκάρι» οικ. Ανύδρων 

της τ.κ. Παλαιοχώρας του Δήμου Κανδάνου Σελί-

νου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων λόγω εκχέρ-

σωσης.

2 Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης δάσους πέ-

ντε τμημάτων εμβαδού Α= 3.156,47, Β= 6.403,26, 

Γ=8.950,71, Δ=29.120,30 και Ε=8.751,41τ.μ., συ-

νολικού εμβαδού 56.382,15 τ.μ., στην περιοχή το-

πικών κοινοτήτων Μουστάκο και Σκλαβοπούλα 

Δήμου Κανδάνου Σελίνου λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12929 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

δύο τμημάτων Α και Β εμβαδού 154,20 τ.μ. και 

19,67τ.μ., στην θέση "Γιαλισκάρι" οικ. Ανύδρων 

της τ.κ. Παλαιοχώρας του Δήμου Κανδάνου Σε-

λίνου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων λόγω εκ-

χέρσωσης. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως 

την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1, 3 του άρθρου 

41, όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 4280/2014.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, με 

τις οποίες δόθηκαν οδηγίες στις δασικές υπηρεσίες για 

την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παρ. 1 και 2 των άρ-

θρων 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώ-

σεως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-

θηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 136).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93), που τροποποι-

εί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107), το 

οποίο αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση 

της Περιφέρειας.

9. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθ-

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», 

(Α΄ 66) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 26.

10. Το γεγονός ότι εκχερσώθη έκταση δύο τμημάτων 

Α και Β εμβαδού 154,20 τ.μ. και 19,67τ.μ., στη θέση "Πα-

λισκάρι" οικ. Ανύδρων της τ.κ. Πάλαιοχώρας του Δήμου 

Κανδάνου Σελίνου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

11. Την υπ’ αρ. 8173/8-8-2019 αυτοψία δασικών υπαλ-

λήλων της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

12. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Διο-

ρισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

13. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 κοινής 

υπουργικής απόφασης απόφασης «Περί μεταβίβασης 

δικαιώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο Γενικής Δι-

εύθυνσης Δασών και Αγρ. Υποθέσεων Αποκεντρωμένη 

Διοίκησης Κρήτης» (Β΄ 2247).

14. Την υπ’ αρ. 12053/12-11-2020 εισήγηση της Διευ-

θύντριας Δασών Χανίων.

15. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με σκοπό την 

προστασία και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προ-

ορισμό και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης σχίνου, αγριοχαρουπιάς ποσοστού 

40%, στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, της έκτασης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 855

9905

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.31 18:21:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9906 Τεύχος Δ’ 855/30.12.2020

εμβαδού δύο τμημάτων Α και Β εμβαδού 154,20 τ.μ. και 19,67τ.μ., στη θέση "Παλισκάρι" οικ. Ανύδρων της τ.κ. 

Παλαιοχώρας του Δήμου Κανδάνου Σελίνου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, που αποτελούσε δασική έκταση 

της παρ. 2 του άρθρου 3 του  ν. 998/1979 και εμπίπτει στην κατηγορία της παρ. 1ε του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Η έκταση του τμήματος Α συνορεύει με εκτάσεις που φέρουν θαμνώδη δασική βλάστηση. Η έκταση του τμήματος 

Β συνορεύει με θαμνώδη δασική βλάστηση και με χαρακτηρισμένη έκταση μη δασικού χαρακτήρα. Η έκταση εμ-

φανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 το οποίο έχει θεωρηθεί από τη Διευθύντρια Δασών 

Χανίων και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της εκχερσωμένης έκτασης είναι οι εξής:

Τμήμα Α Τμήμα Β

Χ=474410.3112 Υ=3899419.1557
Χ=474413.2559 Υ=3899414.5152
Χ=474415.7071 Υ=3899410.5287
Χ=474420.0362 Υ=3899407.5720
Χ=474414.5657 Υ=3899406.2494
Χ=474407.7260 Υ=3899406.0536
Χ=474400.6235 Υ=3899405.6218
Χ=474401.0784 Υ=3899410.8605
Χ=474407.6193 Υ=3899419.7226
Χ=474410.3112 Υ=3899419.1557

Χ=474395.6381 Υ=3899277.4882
χ=474402.3346 Υ=3899277.9158
χ=474402.3269 Υ=3899273.6428
Χ=474396.9574 Υ=3899275.1241
Χ=474395.6381 Υ=3899277.4882

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στον αρμόδιο υπουργό εντός της αποκλειστικής προ-

θεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας του Φύλλου της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως, καθώς και αίτηση ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της στο 

οικείο τριμελές διοικητικό Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9907Τεύχος Δ’ 855/30.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9908 Τεύχος Δ’ 855/30.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 10 Δεκεμβρίου 2020

Με εντολή της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αρ. 12931 (2)

Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης δάσους πέ-
ντε τμημάτων εμβαδού Α= 3.156,47, Β= 6.403,26, 
Γ=8.950,71, Δ=29.120,30 και Ε=8.751,41τ.μ., συ-
νολικού εμβαδού 56.382,15 τ.μ., στην περιοχή 
τοπικών κοινοτήτων Μουστάκο και Σκλαβοπού-
λα Δήμου Κανδάνου Σελίνου λόγω πυρκαγιάς. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως 

την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1, 3 του άρθρου 

41 όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 4280/2014.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποί-

ες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κή-

ρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 

Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 

2 του άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης», 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέ-

στερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103)» (Α΄ 97).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 136).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93), που τροποποι-
εί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107), το 
οποίο αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 
Περιφέρειας.

9. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (Α΄ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

10. Το γεγονός ότι την 12η μηνός Αυγούστου έτους 
2020 εξερράγη πυρκαγιά στην περιοχή των χωριών 
Μουστάκο και Σκλαβοπούλα Δήμου Κανδάνου Σελίνου 
και αποτέφρωσε έκταση δάσους συνολικού εμβαδού 
πενήντα έξι χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα δύο τ.μ. και 
δέκα πέντε εκατοστών (56.382,15 τ.μ.).

11. Την υπ’ αρ. 11101/22-10-2020 εισήγηση της Δντρι-
ας Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά.

12. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπ. 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250) «Διορισμός Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης».

13. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 (Β΄ 2247) κοι-
νής υπουργικής απόφασης "περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής στον Προϊστάμενο Γεν. Διεύθυνσης Δασών και 
Αγρ. Υποθέσεων Αποκ. Διοίκησης Κρήτης".

14. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης κουμαριάς, σχίνος, ασπάλαθος, πρίνος, αγριελιάς, 
αγριοαχλαδιάς ποσοστού 40%, στην προ της πυρκαγιάς 
κατάσταση, την έκταση εμβαδού 56.382,15 τ.μ., στην πε-
ριοχή Μουστάκο Σκλαβοπούλα Δήμου Κανδάνου Σελίνου, 
που αποτελούσε έκταση δάσους (παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979), η οποία εμπίπτει στη κατηγορία της παρ. 1α 
του άρθρου 4 του ν. 998/1979 και που εμφανίζεται στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000, το οποίο 
έχει θεωρηθεί από την Διευθύντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση συνορεύει με δασικές και χορτολιβαδικές 
εκτάσεις, όπως φαίνεται και στο συνημμένο διάγραμμα, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καείσας έκτασης 
των τμημάτων Α,Β,Γ,Δ, και Ε είναι οι εξής:

ΤΜΗΜΑ Α ΕΜΒΑΔΟΝ 3.156,15 Τ.Μ.

Χ=465527.9782 Y=3908272.1638 Χ=465506.6092 Υ=3908283.1732

Χ=465492.0881 Υ=3908288.2404 Χ=465480.2264 Υ=3908284.4136

Χ=465473.6008 Υ=3908266.6016 Χ=465487.0239 Υ=3908260.4721

Χ=465504.9326 Υ=3908241.6425 Χ=465515.1676 Υ=3908227.1228

Χ=465533.3628 Υ=3908225.1800 Χ=465553.9383 Υ=3908229.3552

Χ=465559.2976 Υ=3908242.3034 Χ=465571.9011 Υ=3908248.9061

Χ=465569.1586 Υ=3908256.7949 Χ=465557.9818 Υ=3908254.3001

Χ=465535.8747 Υ=3908266.6485 Χ=465527.9782 Υ=3908272.1638



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9909Τεύχος Δ’ 855/30.12.2020

ΤΜΗΜΑ Γ ΜΕ ΕΜΒΑΔΟΝ 8.950,71 Τ.Μ.

Χ=465110.0740 Υ=3907956.6894 Χ=465099.0934 Υ=3907962.9550

Χ=465062.8984 Υ=3907963.9868 Χ=465057.6453 Υ=3907954.8698

Χ=465095.1960 Υ=3907918.9833 Χ=465130.0016 Υ=3907894.6901

Χ=465155.1484 Υ=3907887.2427 Χ=465181.9558 Υ=3907883.6597

Χ=465193.7836 Υ=3907879.7390 Χ=465208.5938 Υ=3907903.3944

Χ=465251.1264 Υ=3907903.7508 Χ=465261.5647 Υ=3907944.3083

Χ=465261.5647 Υ=3907944.3083 Χ=465202.7646 Υ=3907936.5420

Χ=465186.7683 Υ=3907949.2232 Χ=465113.9036 Υ=3907946.6345

ΤΜΗΜΑ Β ΜΕ ΕΜΒΑΔΟΝ 6.403,26 Τ.Μ.

Χ=465016.0955 Υ=3907964.2494 Χ=464953.9742 Υ=3907962.5611

Χ=464929.1324 Υ=3907950.9866 Χ=464935.5377 Υ=3907911.6860

Χ=464988.5764 Υ=3907904.6137 Χ=465030.0245 Υ=3907905.5142

Χ=465057.9503 Υ=3907908.6657 Χ=465056.5852 Υ=3907920.7622

Χ=465048.9355 Υ=3907937.4800 Χ=465035.4470 Υ=3907959.5408

ΤΜΗΜΑ Δ ΜΕ ΕΜΒΑΔΟΝ 29.120 Τ.Μ.

Χ=463515.8343 Υ=3906297.8794 Χ=463537.1804 Υ=3906318.3689

Χ=463561.2678 Υ=3906359.8359 Χ=463591.2615 Υ=3906427.7286

Χ=463535.4180 Υ=3906478.4229 Χ=463491.8372 Υ=3906511.7065

Χ=463431.7832 Υ=3906469.9297 Χ=463385.4165 Υ=3906423.7094

Χ=463353.8055 Υ=3906394.7090 Χ=463438.8300 Υ=3906321.9144

ΤΜΗΜΑ Ε ΜΕ ΕΜΒΑΔΟΝ 8.751,41 Τ.Μ.

Χ=465592.3925 Υ=3906226.4287 Χ=465568.3406 Υ=3906239.7367

Χ=465429.6276 Υ=3906198.1372 Χ=465450.2943 Υ=3906146.8241

Χ=465530.1319 Υ=3906162.6616 Χ=465573.8654 Υ=3906181.5193

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στον αρμόδιο υπουργό εντός της αποκλειστικής προ-

θεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας του Φύλλου της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως, καθώς και αίτηση ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της στο 

οικείο τριμελές διοικητικό Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9910 Τεύχος Δ’ 855/30.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9911Τεύχος Δ’ 855/30.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

  Χανιά, 10 Δεκεμβρίου 2020

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9912 Τεύχος Δ’ 855/30.12.2020

*04008553012200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


